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Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs n. 50/2016 per l'affidamento della fornitura di due
macchine additive manufacturing presso il dipartimento di ingegneria industriale e scienze
matematiche dell’'universita politecnica delle marche:
Lotto 1: fornitura di una macchina per la realizzazione di componenti in materiali metallici attraverso
processo additivo a fusione laser a letto di polvere metallica - macchina laser powder bed fusion (l-
pbf) CIG 792805237a
Lotto 2: fornitura di una macchina per la realizzazione di componenti in materiali metallici attraverso
processo additivo a deposizione di polveri metalliche - macchina direct energy deposition
CIG 79281368ca
Cup: i31g18000030005

NUMERO DI GARA 7452549

Domanda 1

In merito al LOTTO 2, per quanto riguarda il sopralluogo, sul DISCIPLINARE DI GARA alla pag. 1, art. 1, scrivete:
“Il sopralluogo dovra essere effettuato da un rappresentante legale o da un soggetto diverso munito di
delega, purché dipendente dell’operatore economico concorrente”. Essendo nel nostro caso il partecipante
alla presente procedura una societa estera con un agente in Italia, volevamo sapere sé e accettabile che
partecipi al sopralluogo un dipendente di tale Agente debitamente munito di delega del Rappresentante
Legale della societa estera.

Risposta 1

Il soggetto che effettuera il sopralluogo dovra soddisfare le caratteristiche richieste all’art. 1 del Disciplinare
di gara, cioe essere rappresentante legale ovvero soggetto diverso munito di delega, purché dipendente
dell’operatore economico concorrente.

Domanda 2

In merito al passaggio sotto riportato, contenuto a pag. 4dell'allegato "D1 CONTRATTO MACCHINE ADDITIVE
LOTTO 1 261":

"Detta macchina, inoltre, possiede tutte le ulteriori caratteristiche tecniche meglio dettagliate nella Scheda
di Offerta Tecnica,contenente gli elementi oggetto di valutazione, nonché nei depliants e/odocumenti
tecnici, presentati in sede di gara, che si allegano al presente contratto rispettivamente sotto le lettere “A” e
“B”, per costituirne parte integrante e sostanziale".



Ci si domanda se il documento da allegare al Contratto sotto la Lettera A debba riportare fedelmente la
scheda di Offerta Tecnica compilata in tutti i suoi campi, oppure se bisogna solamente specificare le
caratteristiche della macchina che si aggiungono alle specificheminime, in modo da riportare gli elementi
oggetto della valutazionetecnica.

Risposta 2

Gli allegati “A” e “B” al contratto sono costituiti dalla Scheda Offerta Tecnica e dai depliants/documenti
tecnici prodotti in sede di gara, come chiaramente si evince dalla lettura dello Schema di contratto.
L'operatore economico si attenga strettamente da quanto disposto dalla documentazione di gara.

Domanda 3

In merito alla generazione della busta denominata "OFFERTA ECONOMICA", per quanto riguarda le voci:

- importo dei costi di sicurezza da rischio specifico aziendale; - importo dei costi del personale.

Si chiede se tali costi verranno aggiunti all'importo complessivo ottenuto dal prezzo posto a base di gara
decurtato della percentuale di ribasso offerta, o se tali sono comunque considerati all'interno dell'importo
complessivo e, quindi, la loro indicazione costituisce una mera dichiarazione dei costi sostenuti dall'azienda
all'interno dell'importo complessivo.

Risposta 3

L'importo dei costi della sicurezza da rischio specifico aziendale e quello relativo al costo del personale, fanno
parte dell'importo complessivo della fornitura.

Quindi, la loro indicazione costituisce una dichiarazione degli eventuali costi sostenuti dall’azienda all’interno
di detto importo complessivo.

Domanda 4

Premetto che, in riferimento allo schema di contratto da includere nella busta "DOCUMENTAZIONE", sul
disciplinare si legge che dev'essere: "... reso in formato PDF/A, compilato e sottoscritto digitalmente dal legale
rappresentante dell’offerente, per incondizionata accettazione (allegato "D1" per il lotto 1, allegato "D2" per
il lotto 2)." | quesiti sono i seguenti 1- Essendo tale documento uno schema che riporta un gran numero di
informazioni da compilare ad avvenuta aggiudicazione, & sufficiente firmarlo digitalmente per accettazione?
2- In caso di risposta negativa alla domanda 1, quali sono i campi minimi da compilare per considerare il
documento accettato una volta firmato digitalmente?

Risposta 4

Come si evince chiaramente dagli schemi di contratto non necessita alcuna attivita di completamento degli
stessi che dovranno unicamente essere sottoscritti per accettazione.



